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PROCESVERBAL

Nga mbledhja ¢ X (dhjeté) e rregullt e Kuvendit t& Komunés Kaganik pér vitin 2024
(Legjislatura e shtaté), mbajtur me 30.10 2024, Mbledhja u mbajt né katin e treté ts objektit t&
komunés, né sallén e kuvendit, n& ora 11:00,

Nga pérbérja e pérgjithshme e Kuvendit t& Komunés prej 27 anstaréve, pjesémarrés né
mbledhje fillimisht kur u lexua regjistri ishin 25 anétar€, né ndérkohs arriti anétari, Betim
Shala dhe Hamide Luma, késhtu q€ pjesémarrjes t& késaj mbledhje jang 27 anétars.

Nga Ekzekutivit i Komungs, ng mbledhje morén pjess: Kryetari i Komunés-Besim llazi,
Drejtorét e drejtorive: Bahri Selimi-DBF, Ramadush Osmani-DSHPE, Qamil Stagova-
DUKMM, Zahir Doda-DA, Suhad Duilovi- DBPZHR, Dardana Tafili-Dauti-DAP, ndérkaq
nga zyrtarét n€ kuadér 1& detyrave t& punés: Fatlume Guri-Selimi, Mavije Murseli, Bejtulla
Dalloshi. Makfire Malsiu.

Nga OSBE mbledhjen e monitoroj, Faruk Dérmaku,

Nga strukturat vendore mbledhja monitorohet pérmes Teleprezencés nga Vjosa Ahmetaj-
zyrtare né MAPL, Mbledhja ka transmetim t& drejtpérdrejte.

Mbledhjen e kryesoj, Kemal Murseli- Kryesues i Kuvendit
Procesmbajtés, Makfire Malsiu - Zyrtare e larté pér puné 18 KK,

Kryesuesi i Kuvendit, Kemal Murseli: T& ndervar pjesémarres, sg pari iu pérshéndes t¢
gilthéve, iu déshiroj miréseardhje, konstatoj kuorumin, kushte pune me y mbajtur mbledhja ka,
¢ hapi mbledhjen e X (dhjete) & rregullt t€ Kuvendit t& Komunés, data 30. 10.2024, me keté:

REND PUNE

L. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar e Kuvendit t& Komunés;

2. Raporti néntémujor financiar pér periudhén, Janar-Shtator 2024;

3. Raporti i Pérformancés komunale pér vitin 2023;

4. Informaté pér pérfundimin e Vitit Shkollor, 2023-2024;

5. Propozim Vendimi pér plotésim ndryshimin e vendimit 01Nt 104/02-4209/22 t& dates
28.02.2022 pér formimin e Komisionit komunal t¢ aksionaréve p&r NKP “Stacioni i
Autobuséve’ Sh. A, Kacanik;

0. Kérkesa e MMPHI 6483-2/24 pér Rishqyrtimin e Vendimit pér miratimin ¢ Planit t&
Veprimit né Mjedis me veprim klimatik i komunés s& Kaganikut 2024-2029 i datés
30.09.2024,

Lidhur me rendin e punés, e hapi diskutimin: Pér diskutim nuk y paraqit kush, atéhers e shtroj

né votim dhe 1 nj&jti u aprovua njézéri, N& saje t& késaj del konstatimi s& Kuvendi | Komunés
‘ Aprovoj

Rendin ¢ punés prej 6 pikave,.




1.Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar ¢ Kuvendit t& Komunés;

vérejtie e,

Aprovoj
Procesverbalin ¢ mbledhjes sé IX(nénté) t&¢ Kuvendit t& Komunés, t¢ datés 30.09.2024/
Lénda: 01Nr.060/01-23705/24,

Pyetje dhe Kérkesa

znj. Ardita Rrahmani: Njé pyetje qe pérgjigje do te merr, e di por cili do & jeté pérpilimi
ende pa e parashtruar pyetjen po paragjykoj ne pérfundim?

1. Qysh ésht& ¢ mundur q€ pothuajse ne secilin mandat qeverisés s& paku nga njé hers sshts
“harrnuar” e ndértua parku né hyrje t& qytetit? N& njé park hyrés t& komunés, ku jané tre
lapidarg ushtarésh, te mos ndértohet njé heré e pastaj t& mirémbahet, por veg prish e ndér vite,
€shté turp pérmbi turp. A do t& béhet publik projekti te cilin po e rindérton; pér te s’di satén
heré dhe nése po, kur sepse mbase nése do ¢ hidhnit ne diskutim publik shumé me miré kishte
qen€ para se té ndérmerrni hapa?

2. Tjetra, si &shté ¢ mundur € ¢do puné gg fillon, deri né fund nuk shkon: Nénkalimi ende jo
funksional. A keni ide se kush po shérbehet momentalisht aty? Ura tek shtépia e kulturés
glysmake. Projektin e realizuar tek Ura e Konakut, Hegjen ¢ geshmés s& carshise

qytetarét si gjithhers?

3. Banoret ¢ lagjes “Emerllah Kuqi” ku jang diku mbi 15 shi€pi ne até pjesé t& rrugés, &shie
mjerim se si e kalojnég rrugén ¢do dité, fémijg, burra gra e pleq.

Ndrigimin ne Lagjen ¢ Re - konkret ng rrugén “Burim Rexha” e drejtim te Rushit Lutes, a
jan€ prioritet dhe kur e mendonj ta vazhdoni. Po ashtu ne fshatin Ivajé- kur do te mbulohet
me ndrigim publik ai fshat?

znj. Kadrije Lika-Troni: 1. N& ligiératén ¢ organizuar pér nderé & tetorit rozé, me ket rast
shfrytézoj kéts foltore iy b¢jé thirrje t¢ gjitha grave dhe vajzave, q& & vetédijesohen dhe (&

2. Kam njé pyetje pér drejtorin e DA, né Komitetin pér Politiké dhe Financa ng mbledhjen e
shtatorit, né pyetje q¢ parashtrova se a ésht& pérmbushur numrin i asistenieve pér fémijé me
nevoja té veganta, pérgjigja e juaj ishte se numi i parapar€ &shté 11, ndérsa ju keni pé€rmbushur
vetém 9 prej tyre. Kjo t& béng me kuptuar se jané edhe 2 vende t& lira. A mundeni me urgjencé
té rekrutoni njé asistente pér nxénésen né Gjimnazin “Skénderbeu”, pér 1 cilen jeni njoftuar t8
gjithé?

3. Shprehi shqetésimin e qytetaréve dhe kérkesén, sa iu ka kushtuar ckskursioni i fundit ng
Turqi dhe cilat jang eksperiencat e ekskursioneve t& viteve t& kahrara g na keni sjellé kétu dhe
a keni béré ndonjé ndryshim gjaté kétyre eksperiencave? Nuk mund t’i justifikojmé askush ato
shpenzime t& larta, nése pérmendén kéto tri vitet e fundit, { kemi kéto shifra: né& vitin 2022,
6,300.00€ nga taksat e qytetaréve t& shpenzuara né Turqi, N& vitin 2023, 4,500.00¢ taksa té
qytetaréve t& shpenzuara né Ulgin. Ndérsa viti i fundit bombastike, ku me para publike nuk
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Kryesuesi i Kuvendit: Pérgjigjen e jap ung PEér vizitén zyrtare.
znj. Ardita Rrahmani: Kérkoj g& pérgjigja te epét me shkrim,
znj. Kadrije Lika-Troni: Eshté mirs kryesues pérgjigien me dhéné me shkrim.,

Kryesuesi i Kuvendit: Ung po jap nj& konstatim. Me planin e punés s& KK Jang paraparé vizitat brenda

he jashts vendit. Vendimi pér realizimin e vizités zyrtare éshié mares n¢ KK. Kontrata ka geng publike,
Jo e negociuar, jo qysh ding partia ¢ juaj dhe komunat e Juaja me b&ré, Shpenzimet Jjané shums
transparente dhe jo para gjepash qysh geverisin partia juaj. Mundeni me shikuar raportet ¢ auditorit i

obligim pér mua me marré iniciativa t¢ tilla. Ka gend vendimj | KK q¢ &shté marré kétu, dikush ka
votuar pér, dikush kundér, kemi qené t¢ obliguar me pérkrahur vullnetin e shumicés. Sa jané (& frytshme
kéto vizita, mbetet me y pa. Nuk &sht& komuna joné e vetme q¢ realizon vizita, jang t& gjitha komunat
e Kosovés, shumica me shpenzime shumé me t¢ médha dhe me para né€ gjep, pa kontrata, késhty pér
kété jam shums i vetédijshém dhe shumé transparent dhe shums i relaksuar né kats drejtim, pér arsye
se ¢do gjé éshté transparente dhe publike. A jang t& frytshme apo, ung mendoj qé nga vizita ng Osman
Gazi, ku kemi takuar kryetarin dhe zyrtaré ers (& késaj shkolle, pér t& cilét jam shumé falénderues edhe
publikisht, pastaj vizita ng Ermetal, me njé pérfagésues nga Gjilani, i cili ka fabrika gjigande né Bursa
dhe gati tér$ ditén kemi qen€ mysafiré t€ asaj famiije, duke pa zhvillimin industrial t& tij dhe mundésing
q€ ofron pér t& kryer praktika (& nxénésve né fabrikén e tij, Mendoj se jang n& dobing tons me pa
zhvillimin dhe bashk&punimin né kéto fusha. Falénderoj edhe drejtorin ¢ fabrikés, Faredin Gylener, i

z. Agim Caka: 1. Pyetja ime ka t& b&jé me stérgjatén e projektit tg carshisé s& vjetér, pyetje t& cilén e
kemi ngritur edhe né seancat e kaluara. Kur bghet finalizimj i kétij projekti dhe si do t& bahet ndarja e
lokaleve, a do t& kets kritere sipas bizneseve, cilat do t& Jjené& kriteret?

2. Pyetja e dyté apo shqetésimi im, ka t& b&jg me punét qé kryhen né infrastrukturs Tugore, gjaté
ndérhyrjeve né kanalizime apo n¢ ujésjellés. Pas pérfundimit te pundve, gjendja rrugore nuk kthehet ni
giendjen fillestare, me ¢’ rast qytetarét ballafagohen me problemin e shfrytézimit t& atyre rrugéve pér
qarkullim. Rastin konkret e kemi vite me radhé né rrugén e lagjes Caka, ku me shpérthimin ¢ gypave,
&sht€ intervenuar disa hers, problemi nuk &shtg zgjidhur pérfundimisht dhe pérseri vijné & njgjtat
probleme. Pse nuk bshet asfaltimi i asaj pjese té rrugés nga magjisiralja deri t& rruga e lagjes,




3. Pas t& reshurave atmosferike & kishte para disa kohéve, u bé démtimi i pérroskave, konkretisht pérroi
t& lagjet: Caka dhe Zeneli, A ka pasur ndonjé komision g ka béré vierésimin e démeve n kété rast, t&
kjo pérroské dhe pérroskat tjera, né ményré g€ shérbimet komunale t& marrin masa pér riparimin e tyre,
q€ me kalimin ¢ koh&s démet mos t& rritén tutje.

4. Né& lagjen Koxhaj, ndrigimi publik nuk funksionon né t&rési apo funksionon me kapacitet 50%,
gjysma e dritave jang jashté funksionit q& njé koh& t& gjaté. A e keni vérejtur kéts defekt? Nése po,
kur e keni ng plan me rregullua?

z. Agim Mani: Fillimisht kryesues &sht& miré me respektuar fuging tong politike, kur t& ngritét dora,
fjalén ta marrim ne si fuqi me e madhe opozitare,

Kryesuesi i Kuvendit: Fugia me e madhe eshté, fjala iu epét sipas paragitjes.

z. Agim Mani: Nése ngritém dorén, fjala na jepet si fugi me e madhe opozitare, késhtu e thoté edhe
ligji. Mendoj se kjo duhet me u respektuar. Ky 8shté shqetésimi yng, dhe késhiu duhet t& veprohet,

Kryesuesi i Kuvendit: Uné fjalén ia Jap ia i cili e ngrit dorén i pari.
z. Kadri Krivenjeva: Ja jeni ju (LVV) t& respektuar, nuk di se &shté kush me i respektuar kétu ng KK,

z. Agim Mani: Kryesues ju ¢ dhate njé rezyme, me t& cilén vet i theve kriteret lidhur me
pérgjigjet né kérkesa. Asnjé pérgjigje nuk 8shté dhéne gojarisht, pér ¢do pyetje q& kemi ngritur,
Jupoithyeni vet parimet t& cilat i keni vendosur. A do (& japésh pérgjigie me shkrim né pyetjen
q¢ u ngrit? Pyetja ishte e Kadrijes, Cka keni ofruar nga vizitat e méhershme 2022 dhe 20239
Cila ésht& pérgjigje nése mundésh me dhéna? Ndérkaq pér vitin 2024, flasim né vitin 2025,
Cka keni ofruar nga vizitat e vitit 2022 dhe 2023 q¢ keni shpenzuar mjetet e qytetaréve, duke
u shétitur dhe nuk keni ofruar asgjé pér komunén tong? '

Kryesuesi i Kuvendit: N& vendet ¢ Shqipérisg, ka qené vizita pér kémbim t& pérvojave né
vetéqeverisjes lokale, e keni paré titullin e kontratave. N& ato takime t& gjiths ata q& kang qeng
pjesémarrés, & jané kétu e ding, Eshte trajtuar fusha e vetéqeverisjes lokale, sesi funksionon
vetéqeverissha lokale ng Shqipéri, éshté pa sesi funksionon vet€qeverisja lokale né Mal t& Zi,
Jjan€ vendosur kontakte qofts personale apo zyrtare me personat kyg 1€ institucioneve t& atyre
komunave, dhe kjo ka qené deri tani, N& Republikén e Turqisg, pérveg késaj, presim me shumé,
pér shkak se &shté shtet me i zhvilluar, presim t& na ofroj né aspektin e zhvillimit profesional
t€ arsimit, por edhe né fusha tjera t& zhvillimit. Besoj se njé delegacion kemi me pasur prej tyre
kétu, sepse jang t& interesuar pér bashképunim me komunén toné. Né ¢Eshtjen q& u cek pér
martje & fialés, &shté praktike e mé&hershme, ata t& cilét e ngritin dorén, e marrin fjalén sipas
paragitjes.

z. Rrustem Zenuni: Po ndérlidhem me diskutimin pérmartje fjalés, ¢ kemi obligim si shumicé
n& KK, me i dhéné pérparési pakicés,

Kryesuesi i Kuvendit: Se qysh e mbajé rendin kétu, kéto jand puné t& mia.

z. Naim Beca: Me herét 2 anétars kérkuan pse nuk jané pérfunduar disa nga projektet. Uné q& 6 muaj
rresht kam kérkuar sqarime pse nuk Jjan& kryer projektet? Fshté mirs me pasur me shkrim pérgjigjen,
pér projektet & cilat nuk jang pérfunduar né komunén e Kaganikut, se shumica nuk jang pérfunduar.
Nése jepet njé pérgjigje me shkrim, atéhers nuk kishte pasur nevoj€ me ngritur pyetje t& tilla, se e kishim
kuptuar ne edhe qytetarét arsyet pse disa nga projektet nuk jang pérfunduar, si rrugét, ura & ETC, Me
pasur’ njé pérgjigje pér ¢ gjitha projektet t& cilat Jan& nisur, por g& nuk kang pérfunduar, késhtu
informohen qytetarét dhe nuk ka nevojé né mbledhjen tjetdr me bérs (& njgjtén pyetje. Uné 6 heré kam
kérkuar, pérgjigie nuk kam marrs asnjéheré. I kam 2 kérkesa prej qytetaréve & komunés tong, dy jané
t€ njgjta:




1. Vendosja e pengesave (policéve t& shirirg) t& shkolla fillore, se automjetet lévizin shpejt dhe kjo
paraqet rrezik pér fémijét q& kalojné atypari,

2. Banorét ¢ lagjes “Idriz Seferi’, kan ankesa, se vozitja éshté tepér e shpejté e automjeteve q8 vijné
nga rruga kryesore. Uné kam e pa giendjen vet. Kérkoj t& vendosen shenjat ¢ komunikacionit pér
shpejtésing ¢ lejuar né até pjess? Rruga &shté shumé e ngushté, pér me ia Iéshuar rrugén njéra tjetrés,
veturat detyrohen t& ngjitén mbi trotuar. Banorét e lagjes e shohin si rrezik permanent pér fémijét e tyre.
Kérkoj t€ keni konsideratg kéts géshtje dhe t& vendosni barriera né até rrugs.

3. Kam kérkesé nga banorét e lagjes “Ismail Qemali” q& lidhé rrugén: “Ismet Jashari dhe Nexhmush
Elezi’, pér shtrimin me asfalt t& asaj rruge me buxhetin e vitit 2025. Ajo rrugg ka qené gjithnjé problem
dhe &shté shumé e shkatérruar, Ajo lagje ka mbi 100 sht&pi, ata jang t& gatshém me ardhur me biseduar
me kryetarin dhe mekanizmat tjers pérgjegjés, g€ me b&ré njé keérkesé me nénshkrime, q& kjo rrugé me
u shiruar me asfalt e jo me kocka si¢ &shté e shtruar, se po paraget rrezik ¢do herd pér banorét e asaj
lagjeje nga automjetet q& qarkullojné né até rrugg, sidomos pér femijét, se aty afér 8shts njé shesh i
fémijéve. Eshté mire rruga t& shtrohet me asfalt, dhe t& rregullohet ujésjellési dhe kanalizimi ng até
rrugé.

znj. Ernesta Krasniqi: Sot po e ngriti njé shqetésim jo vetém timin por edhe t& shumé
qytetar€ve, sesi po menaxhohet buxheti i komungs tong, konkretisht pér investimet e fundit q&
po béhen, Gjaté kétij muaji po shohim se po investohen 140 mijé euro pér parkun e qytetit, pér
t¢ cilin &shté investuar edhe disa hers me paré. Nj& pyetje q& dua t’ia adresoj kryetarit, kryetar,
a iu ka thén& ndokush se ka ndonjé pasuri néntokésore qé po gérmoni aq shpesh, se né fund kjo
nuk ka kuptim, N& vitin 2009 &shts rregulluar pér heré t& paré ky park, pastaj 2019 éshtg berg
njé investim rreth 270 mijé euro, € né k&te vit po investoni pérséri 140 mijé euro. Nése b&jmé
njé pérllogaritje, nja 410 mijé euro brenda pak vitesh pér nj& park, gati gjysmé milioni, qé me
kéto mjete munden me u béré shums puné me t& médha. Eshté e qarté se vizioni i juaj né t&
ardhmen &shté i kufizuar, 8shté shumé i dart€ se mungon vizioni afatgjaté. Projektet tuaja jang
t€ kufizuara, dhe shkurt pamés, se nuk ofrojng pérfitime afatgjaté t& qytetaréve, N& vend se t&
ndértohet digka pér t& ardhmen, ju thjeshté po e riparoni t& tashmen, duke humbur mundésing
pér zhvillim real.

Kryetari i Komunés: Kjo nuk éshtg pyetje, por ligjératé,
Kryesuesi i Kuvendit: Mos u I1&shoni né komente.

znj. Ernesta Krasniqi: Kjo ishte pér parkun e qytetit, sa pér komente, t& dégjuam kryesues 10
minuta. A jang kéto projekte t& miré menduara sipas juve?

Kryesuesi i Kuvendit: Béni pyetjen e merr pérgjigjen,

znj. Ernesta Krasniqi: Sa duash foli dhe ¢ka t& dua. Nuk keni t& drejt& me ma ndérpreré fjalén,
se ma ndérpreve fjalén.

Kryesuesi i Kuvendit: Mundesh me fol sa t¢ duash, por jo ¢ka t& duash, e béng pyetjen, mos
u lésho né konkluzione. Nuk t& ndérpresé fjalén, kur fol brenda asaj q& duhet me folur.

znj. Ardita Rrahmani: E kam njg pyetje, ka té b&jé me tenderin e ndértimit t& rrugés, Runjevé-
Stagové. Pasi projekti &shté né& fazén ankimore na OSHP, nése nuk arrihet t& nénshkruhet
kontrata, pér arsye t& anulimit t& procedurés sé prokurimit, a ka mjaftueshém koh& me u ri
tenderua ky projekt? Nése nuk arrihet nénshkrimi i kétij projekti, a rrezikohen kéto mjete, pasi
q¢ jané nga GP, mos t¢ harrojmé njéheré e kemi humbur kéts projekt, mos t& ndodhé edhe
herén ¢ dyt&?




2. Brahim Imishti: Kam nj& kérkess pér opozitén, sa miré po i elaboroni kérkesat, por a e dini
se p&r kéto kérkesa, qytetaréve t& komunés si Kaganikut nuk ia keni votuar buxhetin, nuk e
keni diskutuar, bile edhe e keni léshuar mbledhjen. Kjo &shte papérgjegjési morale dhe etike
me dal para gytetaréve me kéto diskutime,

znj. Ardita Rrahmani: Pér derisa me u drejtua mua, po flas né emar t& LDK, se uné e pérfaqésoj njg
grup politik, asnjgher& nuk i kemi ikur pérgjegjésisé, kemi qéndruar kétu, por nuk na keni dhéng nj
arsye me votuar buxhetin, se asnjé kérkess q& e kam paragitur qofté né dégjime publike apo né seanca
t€ KK, nuk me keni miratuar, Pér ¢ka me ta votuar uné buxhetin ty, me ti béré vijat e trasha t& buxhetit,
Njé kérkesé e vetme ¢ imja, nése kishte hyré n& buxhet, ¢ kisha votuar, se nuk vuaj asnjéheré prej
kompleksit t& opozités.

Kryesuesi i Kuvendit: Jemi ns pozicionin pyetje dhe kérkesa, E ndérpresé kétu kétg céshije,
z, Kadri Krivenjeva: Cfaré kérkese keni adresuar pér buxhetin, q& nuk t8 8shte miratuar?

Kryesuesi i Kuvendit: Nuk keni marre pjes€ ng debate publike pér buxhetin dhe nuk gsht€ e vérteté q&
nuk jang pérfshirg asnjé kérkess pér buxhetin, &shté dashur me marrg piesé né debate publike pér
buxhetin. Nj& kérkess nuk éshts perfshiré n& buxhet, dhe até po e pérmendni. Buxheti i komunés
pérfshing shumé projekte, besoj se ju nuk jeni kundar projekteve t& pérfshira ng buxhet, mund & keni
pasur ndonjé kérkesé gé nuk &shts pérfshiré, nuk ka pasur mundési, késhty & pajtohemi me k&té piks.
Kalojmé né piké e radhés:

2.Raporti néntémujor financiar pér periudhén, Janar-Shtator 2024;
Materialin e keni marré, drejtori éshtg kétu, e hapi diskutimin:

z. Agim Mani: T& Raporti financiar, ndryshimi né kategori dhe planifikim nuk jang té
Justifikueshme, pérveg né raste & Jashi€zakonshme, realizimi nuk &shtg ne pérputhje me
planifikimet q& vet i keni bére, Kjo tregon se ndarja e mjeteve nuk ka qené e duhur dhe kjo
tregon se ka keq planifikim & buxhetit. Plani i buxhetit duhet t& jet& njé bazé e forts dhe i
pandryshuar, ndérkaq buxheti aktual pérfaqéson realitetin e t& hyrave dhe shpenzimet aktuale
deri me tani. Buxheti i miratuar ka qené 12 milion e 988 mije e 933 euro, ndérsa buxheti aktual
¢sht€ 13 milion e 330 mij& euro. Buxheti krijohet nga GQ dhe njs piesé nga t& HVK. Me
miratimin e buxhetit, komuna ka planifikuar 924 mijé euro, jané inkasuar 569 mijé euro. Kjo
shumé duhet t& kalkulohet né buxhetin aktual e jo né planifikim t& buxhetit, Planifikimi ka gené
924 ndérsa buxheti aktual nuk &shté 924. E kam théné edhe ng& KPF nga t&¢ HVK jané 969 mije
euro, megjithaté ka pasur rritje t& buxhetit nga buxheti fillestar dhe nga t& hyrat vetanake t&
keétij viti i keni shpenzuar vetém 170 mij€ euro. Nga bartja ¢ dyté e mjeteve nga vitet paraprake,
! milion ¢ 98 mij& euro, i keni shpenzuar vetém 238 mijé euro, edhe pse kjo shumé e mjeteve
&shté dashur & shpenzohet né vitin e kaluar, ju nuk e keni arritur me shpenzuar as né kéte vit
dhe mendésia e juaj 8shté me i bartur né vitin vijues. Té tabela e planifikimit, ndarja ¢ buxhetit
sipas drejtorive, dhe shpenzimet sipas programeve buxhetore e cila né kété raport paragitet pér
Janar —qershor e jo pér janar-shtator. Kjo &sht¢ mungess e transparencés dhe logaridhénies.
Shpenzimet t& MSH né kétg periudhé jané shpenzuar mbi 8§22 mijé euro. Vlera me ¢ madhe ka
shkuar p&r mirémbajtje t& rrugéve rurale dhe lokale, 230 mijé curo. Pér asfaltimin e rrugéve
jan& shpenzuar vetém 200 mij€ euro. Kjo i bien q& me tepr po kushton mirémbajtja e rrugéve
sesa asfaltimi, Keni kontraktuar konsulents né shums mbi 16 mij& euro, ndérkaq nga gjykata
keni marré gjoba mbi 27 mij€ euro. Vetém né administratén e pergjithshme dhe zyrén e
kryetarit, keni paguar késhilltarg mbi 13 mijé euro, pér kundér k&saj, keni paguar gjobé mbi 8
mij¢ e 500 euro. Shtrohet pyetja, i kontraktoni konsulencén dhe prapé paguani gjobé. Mendoj
se ka mungesé & transparencés edhe t& MSH, kur thuhet se shérbimet kontrakiuese fjera jané
paguar mbi 44 mijé euro, nuk sqarohet, Nuk sqarohet se ¢ka jang shpenzimet kontraktuese,
Shpenzimet kapitale, &shts shqetésuese q& myjetet nuk jang shpenzuar sipas dinamikgs s&
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shpenzimit, Si ekzekutiv nuk keni arritur me i shpenzuar as péraférsisht mjetet e parapara né
keté kategori. T& SHK i kemi 4 milion e 296 mij¢ dhe jané shpenzuar mbi 1 milion e 400 mijé,
apo 34.64%. Nuk e di si keni me arritur me i shpenzuar 65% 18 kétyre mjeteve apo 2milion e
800 mij& euro, ndoshta mundeni me i realizuar, por duke pa trendin e shpenzimeve, t& béné me
kuptua se nuk kané me pasur mundési me u shpenzuar. T€ kjo kategori kané t& bé&jné me jetén
¢ Qytetaréve, g€ taksat e tyre t& shndérrohen né investime, investimet né infrastrukturé, Keni
mungese€ t& transparencés, besoj se mjetet jand, por nuk po i shfrytézoni. N& kété kategori ka
raste q& keni kode buxhetore t& ndara, ng anén tjetér keni hapur procedura t& prokurimit, gé
jan& pérfunduar dhe nénshkruar kontrata, por mjetet nuk i keni, P.sh. rrugén Runj evé-Stagové,
ka kaluar t¢ gjitha procedurat e prokurimit, ndérkaq mjetet nuk i keni. N& kod buxhetor asnjé
mjet nuk e keni t& zotuar me kété raport. Nuk e di ku po doni me i marré mjetet. Fshté miré me
sqaruar ku i keni mjetet q& po pretendoni me shtruar rrugén: Runjeve-Stagove. I keni apo jo
mjetet e zotuara? Kjo pyetje dong pérgjigje. Keni planifikuar edhe mjete pér projektin: Kulla
pér vizitor Bashkimi i dy lumenjve. Té ky projekt, kryetar e keni nénshkruar kontratén, mirépo
nuk e keni cekur n& kétg raport as si planifikim, as si d&shtim, as si realizim, Nése nénshkruhet
kontrata dhe nuk e keni ng planifikim, zotim, sikurse tg parkingu néntokésor q& keni
planifikuar, &shté shpenzuar nj& shumé e mjeteve, projekti ka déshtuar. A ka déshtuar edhe ky
projekt apo jo? T¢ kulla vrojtuese qé &shté paraparé njé pompé vrojtuese, pika me e ulét e
komunés s& Kacanikut t& bashkimi i dy lumenjve, aty keni paraparé kullé vrojtuese. T&
rregullimi i sheshit e potencova edhe me herét, meqenése nuk do t& ndalém kétu. Pérkushtimi
né bujqési, sa i pérket infrastrukturés bujgésore, nuk keni investuar asgjé-0 investim.
Subvencionet tjera dihet sesi kané shkuar, kané pérfituar & ekzekutivit, ndérkag né bujqesi,
&shté 0 -investim pér periudhén 9 mujore,

znj. Ardita Rrahmani: Raporti &sht& diskutuar edhe ng KPF, shqetésuese pér mua &shte
shpenzimi i buxhetit, duke pa se jané edhe 3 muaj né pyetje, uroj me u realizuar buxheti né
kéto tre muaj. Po e ndaj shqetésimin tim prap€ kétu drejtor, t& HVK ka t& b&jé me TP, &shis
diferencé mjafl e madhe ndérmjet planifikimit 391 mijé euro, realizimi 150 mijé euro, apo
38.54%. Diskrepancé mjaft ¢ madhe ésht t& taksat pér leje ndértimi, planifikimi 190 mijé euro,
realizimi vetém 13% afér 27 mijé euro. Pér mua kjo &shté shqetésuese, se po planifikohet & nuk
po realizohet.

znj. Arlinda Rakoci-Raka; Kérkoj sqarim pér & hyrat direkte, ku jang inkasuar me pak mjete né raport
me 1€ nj&jtén periudhé & vitit & kaluar, Gjithashtu t& tatimi ng prong dhe t& taksa komunale pér leje
ndértimi,

Kryesuesi i Kuvendit: Edhe ng KPF jang sqaruar kéto, drejtori ku t& merr fjalén i sqaron,

z. Agim Caka: Té ¢&shtja kur opozita nuk e voton buxhetin, kjo nuk do t& thoté se opozita nuk
ka 1€ drejté me diskutua pér projekte apo pér keq-menaxhimin e projekteve, apo rreth
shpenzimeve t& buxhetit. T& mjetet ¢ bartura, drejtori nése mundet me na sqaruar, jané diku 1
milion e 98 mijé e 860 euro, q& po me duket 8shté nj& shumé bukur e madhe ¢ mjeteve qé bartét
nga viti né vit. Kjo tregon se nuk jané shpenzuar mjetet. Pyetja &shté: Pse nuk jang shpenzuar
kéto mjete, kur dihen nevojat e komungs? Kjo komung &shté ndér komunat me t& varfer ng
Kosové mos t& themi né nivel t& Kosovés, ndérkaq né anén tjetér bartén mjete buxhetore. Besoj
se drejtori na jep sqarime. T& inkasimi i mjeteve, shprehur né pérqindje Eshté 61.64%. nése
shkohet me ké&té ritém t& inkasimit, i bien q€ deri né fund t& vitit me u inkasuar 75% e mjeteve
buxhetore nga t&¢ HVK. T& ¢éshtja e radhés se kush e merr fjalén, nuk éshté me réndési s kush
fol dhe sa fol, ésht& me réndési se gka fol. Nuk mendoj se duhet me qené tema e debatit né kéts
nivel,




znj. Kadrije Lika-Troni: N& KPF ¢ pyetém drejiorin pér kodet q& jang me nga 5 mijé euro. Sa gshts
vlera komplet e atyre kodeve, pse me i mbajtur mjetet e shpérndara né kode buxhetore, se me ato mjete
mundet me u realizuar ndonjg projekt, se nése ministria investon né ndonj& projekt, hap kod t& ri
buxhetor. Té arsimi i mesém, t& shpenzimet kapitale, keni planifikuar njé shumé 2988 euro pér
vendosjen e ashensorit & gjimnazi “Skénderbeu” né Kaganik, kur dihet se ashensori &shtg i vendosur.
Pse i keni planifikuar kéte shumé t& mjeteve?

z. Bahri Selimi: Do t& jam i shkurtér ng pergjigje, do t& mundohemi me shikuar pyetjet dhe me ua
kthyer pérgjigjet me shkrim. Ma kryesorst do t& mundohem ¥’ jap tani. Pati shumé pyetje pér t& HVK,
realizimi gshté 61%, por éshté i mirg, marré parasysh se ng periudhén ¢ fundit inkasohen me shumg
mjete, sidomos t¢ TP, se shumica e 1&n& kah fund; pagesEn. T€ mjetet e bartura, 1 milion e 98 mijé,
shpenzimi &shtd i ulét, gjithnjé i kemi dhéng prioritet shpenzimit t&¢ GQ, por shpenzimit me & ulét &
fondit 22, sivjet i kang paraprir& pengesat nga qeveria. T& hyrat jang bartur ng dy pjes, shumica e t&
hyrave jang bartur ng menyré automatike nga ministria, kjo &shté hera e par¢ e bartjes, se gjithnjé u
bartén me vendime t& KK, né kode buxhetore pér vitin vijues. K&t§ vit jang bartur mjetet nga projekitet
¢ pérfunduara né vitin 2023. Kadrija pyeti pse 2800 euro & projekti i ashensorit, edhe kéto mjete jans
t& bartura, s shumica e kontratave lidhén nén planifikimin e buxhetit. Ju jeni t& njoftuar pér transferin
e mjeteve, pér mjetet t& cilat na i kané proceduar ministria pér projokte & pérfunduara, t& cilat nuk na
duhen pér sivjet, ne éshté dashur me ju dérguar juve propozim vendimi pér me i transferuar ato mjete
dhe me i rialokuar n& kodet tjera buxhetore. Té& MSH é&shté njé kod buxhetor qé pérfshing shumé
shpenzime, shérbimet késhillédhénése dhe profesionale, jané shpenzimet pér komitetin e auditimit,
komisione t& ndryshme. Shumica e mjeteve apo 90% e tyre jané pér kompensimin e administratoréve
té fshatrave. Kéta nuk kang kryer ndonjé késhillg juridike q& me ndikuar & ekzekutimi i vendimeve
giyqésore. Uné e kam sqaruar edhe me tekst se cka pérfshing ky kod buxhetor, nuk béhet fjalé per
shpenzimin e ndonj& avokati apo t& ngjashme, se komuna i ka zyrtarét pér kéto ¢éshtje. Pasi t&
pérfundoj, e kisha lutur DSHPE, pér sqarime, se jané mjetet, Eshig GP ku perfshihen n& ket projekt,
MAPL, DEMOS, komuné, jang mjetet, se ne nuk mundemi me realizuar projekt pa pasur mjete,

znj. Kadrije Lika-Troni: Kam nj& nén pyetje pér drejtorin, t& ¢éshtja q€ e potencoj se jané bartur mjetet
2800 euro pér ashensorin, Ato mjete ekzistojné, atsheré a keni t8 drejté me béré njé aneks kontraté me
rregulluar ashensorin prej kur ka réng murmurima, nuk e dimé kur ka gjuajtur, por drejtori ka théng, A
mundem ato mjete me i futur né funksion? A munden; me u pérgjigjur né kéts pyetje?

z. Bahri Selimi: Pérgjigjen Kadrije do & Jap me shkrim.

z. Zahir Doda: Pas mbledhjes, nése kenj déshirs tre veta shkojmé t& gjimnazi dhe e shikojmé pliakén
ku e ka gjuajtur murmurima dhe (8 mbyllim k&t8 ¢éshtje. Dje ka ardhur operatori ¢ ka marré me vete
dhe pritet me u rregullua. Keni théns se ka kushtuar 50 mij§ euro, tani po del se ka kushtuar 27 mije
euro.

znj. Kadrije Lika-Troni: Drejtor, nése nuk t& duket shqetésim ¢éshtja e ashensorit g e ngritém, dhe
pér rastin n& fjalé, paska pasur me mbetur ashensori ashtu. Ne jemi kétu me i ngritur ¢éshtjet, ju jeni
me i udh&hequr punét se bashky me drejtorin e shkollés,

z. Naim Bega: Nuk e kuptova drejtorin kur e potencoj se qeveria ka paragitur pengesé t& ¢éshtja e
alokimit, bartjes s& mjeteve, a ka ndodhé me herst kjo, jo asnjéherg, Nése mjetet jan& bartur nga viti
2019, kjo qeveri nuk ka gend nga viti 2019. D.m.th. qeveria &shtg kundér ndértimit té njs ashensori, me
i bartur mjetet n& njé projekt t& veganté, jo geveria nuk &sht& kundgr.

Kryesuesi i Kuvendit: Naim e keni gabuar pyetjen,

z. Bahri Selimi: Naim, nése &shts pyetja e jote pér bartjen e mjeteve, uné e theksova me herét, bartja e
mjeteve nga vitet paraprake né vitin vijues, jané mbi | milion euro. Eshté hera e paré qgé jané bartur ng
k&t ményrs, ndérkaq nuk ka ndodhur me herét kjo. Shuma 230 mijé euro jané bartur me vendim t8 KK,
ndérkaq tjerat 867 mijé euro, jané bartur me automatizém nga MF, e kemi theksuar kéts ¢Eshtje né
raportin 6 mujor,




z. Agim Mani: Shuma 867 mijé euro jané bartur me vendim té KK. E keni sjellé ng KK si piké e rendit
€ punés.

z. Bahri Selimi: Jo Agim, nuk &shts ¢ vértetd, shuma 867 mijé euro q& jan& bartur nga MF me
automatizém,

Kryesuesi i Kuvendit: Ato ¢&shtje Agim i sqaroni me drejtorin,

znj. Arlinda Raka-Rakoci: T& te hyrat direkte, drejtor nuk me Jjepe sqarimin, Ung e pash se ka
ndryshime né tatim, por prapé se prap€ shuma &shté mjaft ¢ larté 164 mijé euro. Kérkoj njé sqarim pér
kétg, se si duket nuk iu duket pyetje shumg e réndesishme. N& KPF e ndoshta e keni dhéné sqarimin,
por uné nuk jam pjesé ¢ KPF,

z. Bahri Selimi: Edhe kéts pérgjigjen Arlinda do t& ua kthej me shkrim, se pati shuma pyetje, pér t&
cilat pérgjigjen kam me kthyer me shkrim. Me shkrim do 18 kthej pérgjigjen edhe pér lejet ndértimore.

znj. Ardita Rrahmani: Nése ka mundgsi t ‘na | sjellin pérgjigien me shkrim edhe pér taksat tjera
administrative, né¢ KPF u sqarua, por pér ata t& cilét nuk e ding, se né planifikim jang 1 mijg euro,
realizim mbi 65 mijg euro. Arsyetimin q& na vien, 18 t& jeté informaté pér t& gjithe anstaret e KK,

z. Bashkim Luma: U pérmend mirémbajtja e rrugéve lokale, shuma 140 mijé euro, ndérsa kur vijmé
nga Strazha pér né qytet, né atg piesé shihet se ka shumé pengesa (€ rrugés. Ato pengesa jané ka vite,
ndérkaq nuk &shté marrg asnjs veprim né két¢ drejtim. U pérmend mirémbajtja e ndrigimit publik,
shuma 16 mijg e 700 euro pérafersisht, mjetet po shpenzohen, ndérkaq ndrigimi publik ka ende
probleme n& shumicén e vendeve né komuné. Hiq me larté se sot né ora 10:00, duke ardhur nga shtépia,
rruga “Idriz Seferi® kishte pasur ndrigim publik ditén, kjo &shté e tmerrshme, Té mirémbajija rutinore,
nga DUKMM éshté lidhur njé kontraté 22 mijé euro pér deponimet ilegale. Nése mundet drejtori me na
sqaruar se cka do 18 thoté kjo kontratg, cilat jang obligimet g do t& kryhen pérmes késaj kontrate?

z. Ramadush Osmani: Po ndérlidhém ts pyetjet, Agimi e ka marrg pérgjigjén né KPF,
sigurisht p&r shkak t& opinionin publik don& me pérsérits prapé, po ¢ pérsérisé. Rregullimi dhe
asfaltimi i rrugés &shté né mesin e projekieve me grantin e pérformancés. Ligji i GP e mundéson
MAPL edhe projektet q& nuk i kemi & koduara me buxhet, mundet t’i parasheh se hapet pastaj
kodi n& ministri. Ky projekt i ka mjetet e zotuara, 205 mijé jans nga MAPL, si pjesé ¢ GP,
pjesa tjetér éshté mé bashkéfinancim nga kodi i bashkéfinancim nga drejtoria. Mjetet jang t&
zotuara, operatori &shté pérzgjedhs, ka ankess nga OSIIP, nése na kthehet pérgjigja brenda
kohés, besoj se i realizojmé kéto mjete. T€ Ndrigimi publik & rruga” Idriz Seferi”, asambleisti
tha se &shté e tmerrshme ndrigimi publik ditén. Duhet ditur se ai projekt &shté& duke u punuar,
¢shté duke u testuar. Operatori &shté aty, dje &shté l8shuar dhe 8sht& duke u testuar, nuk &shte
¢Eshtje qé ka ngels pa u intervenuar me kohé. Ju e dini se t& mirémbajtja e ndrigimit publik ka
pasur njé koh& t& gjaté q& kemi pasur ankesa, tani e kemi kontraktuar kompaning dhe jemi duke
vazhduar né secilin rrjet, jané diku 85 rtjete t& ndrigimit publik, t& cilat i kang Imijé llampa
ndriguese, né vazhdimési mund t& keté defekte dhe do t'i mir8mbajms. Pér mirémbajtje,
konirata &sht# aktive, pérfshing mirémbajtjen verore dhe dimérore, Mirémbajtja dimérore &shté
pjesa e borés dhe kripés, verore largimin e guréve rréshgitjeve t¢ dheut dhe gropave né& asfalt,
Shumé shpejt do t& intervenojmé edhe né rrugén; Gajre-Tvajé.

z. Agim Mani: Megjithése &shts raport financiar, pérfshing njé periudhs 9 mujore, mos me
sqaruar n€ detaje, kjo ngelé e manggt, Raportin nuk e sjellin t& kompletuar né KK, nése nuk
doni me dhéné sqarime, Kjo i bien se nuk doni me qené transparente. Pyetjen t& cilén e béra:
Rruga: Runjevé-Stagové nuk ka kod buxhetor, a ka kod buxhetor? Jang 230 mijé euro t& lira
nga GP.




Kryesuesi i Kuvendit: E shpjegoj drejtori, drejtori e theksoj q& projektet q& financohen nga
GP munden t& jeng edhe pa kod buxhetor.

z. Ramadush Osmani: Mos e dezinformo opinionin, shuma 230 mijé euro jang mjete t& cilat
DEMOS i ka alokuar né buxhetin tong pér tre projekte: 1. Izolimi i shkoll&s “Nazmi Osman;”
2, Parget Publike, 3. Trotuari t& Fusha e pajtimit. Mjetet jang shpenzuar se Jjang lidhur kontrata,
nuk jang as 50 mijé euro t& pashpenzuara.

z. Agim Mani: Nga GP jané né total 286 mijé euro. N& KPF arsyetimi ka gené tjetér. Projekii
i rrugés: Runjevé-Stagové &shts kod tjetér, &shté buxhet tietér. GP né total i cekur né raport
Esht€ 286 mij& euro, jané shpenzuar 55 mijé euro, kané ngelur 1& lira 230 mijé euro, ndérkaq ju
po thoni se nuk jané kéto mjete. Ku Jan€ atéheré kéto mjete? Edhe pyetjen tietér té cilén e béra,
nuk mora pérgjigje pér projektin e ndértimit, Kulla pér vizitor bashkimi i dy lumenjve, projekti
ka filluar, mjetet i keni shpenzuar, ndérkaq nuk i keni cekur né raport se, a ka déshtuar ky
projekt, sa mjete kang geng t& planifikuara dhe sa jané realizuar?

Kryesuesi i Kuvendit: Qeveria ¢ Juaj e ka ndal projektin e trotuarit t& rrugés Doganaj, edhe
pse &shté obligim dhe kérkesé disa viteve, ku ka pasur edhe humbje t& jetéve aty,

z. Agim Mani: A keni konkurruar me projekt, a e keni nénshkruar kontratén t& projekti i ndértimit t&
kullgs?

z. Ramadush Osmani: GP &shtg | perbéré nga dy fonde, DEMOS, me 51% t& mjeteve |
procedon né buxhetin e komunés, 49% MAPI, i menaxhon, Mjetet € MAPL nuk i sheh né
buxhet, se situacionin ata vijng e kontrollojng dhe ¢ paguajng, 205mijé euro. Nése ¢ lidhim
kontratén p&r rrugén: Runjevé-Stagove, 205mijé euro situacioni shkon dhe paguhet né MAPI,
dhe ato mjete nuk i shohim ne. Edhe shuma 60 mijé euro pér parkun e qytetit qé€ éshte
bashkéfinancim nga MAPL, nuk i shohim, ndérkaq i shohim vetém mjetet pér tre projektet q&
mjetet i procedon DEMOS. Té ¢&shtja e kullés, &shié projekt ta drejtoresha. Projekti 8shtt fituar
nga MRZH, &shts hap tenderi, se ka ardhur zotimj prej MZHR pér ato mijete, ka béré kérkess
pér pélqim mujor t& ministria, nuk i ka ardhur me kohg, &shtg duke u pritur me u nénshkruar,
nuk e nénshkruan ministri, operatori ka filluar dhe inspektorét e késaj ministrie ja kang
ndérpreré se nuk ia japin pélgimin, pa ndonjé arsye. N&se 1 muaj, nuk ia kthen pérgjigjen,
. heshtja &sht& aprovim, Pér trotuarin Fusha e pajtimit, uné e kam béré kérkesén me kohg,
departamentit t¢ rrugdve né ministring e Infrastrukturés, pér pélgim, nuk mé ka kthyer
pérgjigjen pas njé muaji. I kam shkruar zyrtarisht, jam né procedura t& prokurimit, mundésisht
trajtoni me kohg ¢&shtjen e pélgimit pér trotuarin. Nuk ka kthyer pérgjigje. Pas njé muaji i kam
shkruar pérséri se jang kryer procedurat e prokurimit, mundésisht na dérgoni pélgimin, Nuk ka
kthyer pérgjigjur, késhtu kané filluar punimet. Kur kang ardhur inspektorét, i kam njoftuar me
dokumentet, se nuk &shts dhéng pelgimi, pérkundér kérkesave, nuk &shte dhéns pélgimi,
at€herg e kemi béré projektin me mjetet tona.

z. Selajdin Troni: Kam nj& ankesg, nuk &shié e drejté veg se e ke mundésing me marré fjalén
dhe me béré zhurmé kétu e mos me 16 kuptuar asgjé. Pér inatet e tua g€ e ke Agim, nuk
mundemi ne me t& dégjuar me fol 1 oré kétu,

z. Agim Mani: Pérgjigjet nuk po epén,
Kryesuesi i Kuvendit; Mos ndérhyjé Agim né diskutim.
Ernesta Krasniqi: Me qeté kryesues kur t& folesh.

Kryesuesi i Kuvendit: Nuk mundesh me mé mésuar, ti mundésh me v ulur e me mé dégjuar.
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z. Selajdin Troni: Cdo heré kur t& foli ung, Ernesta ndérhyn né diskutim Mundesh me hyré
me i pa incizimet, ¢do heré kur & foli ng, ndérhyné né debat. Prit t& kryej nj&herd ung
diskutimin, pastaj diskutoni ju.

Ernesta Krasniqi: Kérkoj falje Selajdin.

z. Bashkim Luma: A b&né me ditur ku testohet ndrigimi publik, se ung nuk pash se &shté duke
u lestuar,

z. Ramadush Osmani: Me gjith& respektin Bashkim, se kur diskuton shumé pak dhe jeméi
arsyeshém, né ke&té rast nuk je i arsyeshém. Dje &shté léshuar ndricimi publik, &shté vendosur
edhe censori dhe &shté duke u testuar. Kérkesén e komunitetit e kam pardje, me léshuar
ndrigimin publik. Kam shkuar edhe vet i kam pa, projekti &shté né ekzekutim.

z. Rrustem Zenuni: Jam shumé i shqetésuar, pse kang njerézit déshiré me déshtuar projektet?
Ne jemi kétu me i pérfaqésuar gytetarét dhe me béré pérpjekje maksimale me zgjidhur
problemet. Shumé mirg q& béhet kulla atje mbi lumenj, pastaj trotuari, por pse &shté ky presion,
angazhim kaq i madh me déshtuar projektet, me u ndérpreré punimet. Definitivisht mundemi
me pyetur, a jané normal kéta njeréz?

z. Agim Mani: Pasi na ka ofenduar, me duhet me marré fjalén, se na pyeti a jemi normal apo
jo. Nése doné me kuptuar realitetin, duhet me lexuar, por ti nuk po e kupton realitetin, Uné isha
shumé i qart€, e theksova se kontrata &shté nénshkruar pa marré pélgim, a éshié realitet kjo, se
nuk mundeni me realizuar kontratén pa pasur pélgim, ju keni me realizuar kontratén, jo ne,
nése béni shkelje, nuk keni me mundur me realizuar kantatén.

z. Rrustem Zenuni: Duhet me pranuar se heshtja &shté pranim, ung nuk kam faj pse nuk e
ding, por mos t& flasin kur nuk e dinég.

Kryesuesi i Kuvendit: Jemi duke e realizuar Agim. Pérfundoj debati pér kétg piké Rrustem,
E ndérpres diskutimin pér kété pike, Raporti ishte sa pér njoftim. Atéherd konstatohet se
Kuvendi i Komunés,

NJOFTOHET
Me Raportin néntémujor financiar, pér periudhén: Janar-Shtator 2024/ Lénda: 01Nr. 400/03-
26652/24.

3.Raporti i Pérformancés komunale pér vitin 2023;

Kryesuesi i Kuvendit: Po jap njé elaborim t& shkurtér, pasi na preké me shumé neve né KX.
Vlerésimin e pérformancés e béng MAPL né ¢do fund t& vitit, ku trajtohet 16 fusha e 82 tregues,
ku pér disa tregues nuk ka mundur me marré fillimisht vlerésime reale, pastaj MAPL i ka ngriré,
Edhe n&é KPF kur ésht¢ diskutuar, e kam potencuar se ka edhe vlerésime jo reale né fusha t&
caktuara. Sa i pérket transparencés, ne jemi vlerésuar 100%, e q& pér mua nuk &shté ky vlergésim
real, se askush nuk mundet me gené transparent 100%, as njé institucion, ndérkaq nuk jemi
vlerésuar n& disa tregues padrejtésisht. Po i ceku disa q& kang t& b&jng me KK; Mos diskutimi i
raportit € auditorit n& KK. Ju krejt ¢ dini se raporti i auditorit éshté diskutuar n& KK, se ku &shté
problemi nuk ¢ di. Uné& e kam pyetur zyrtarin, me ka théng se informatén e kam dérguar né
ministri, me ka treguar edhe pér vérejtjen qé e ka béré né kété fushé, e q& ata nuk e kané marré
parasysh. Pastaj, prezenca e kryetarit t& komunés ng mbledhje, Ne e dimé qé kryetari i komunés
merr pjesé né mbledhje t& KK. Ka edhe fusha tjera q& ka mospérputhje né mes realitetin dhe
vlerésimit. N& kuadér t& kétij raporti, &shté organizuar edhe debati me Jeta Xharra, ajo i kishte
marr€ disa fusha, t& punésimi ne jemi kah fundit me vlerésim t& punésimi i komuniteteve. Ne
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nuk kemi komunitete dbe nuk mund t& zbatojmé kété fushg, ndérsa né fusha tiera géndrojmé na
mesatare apo mbi mesataten. E hapi diskutimin:

nga ekzekutivi, por kryesuesi nuk u pajtua me raportin & ka sjell¢ dikush tjetér, dhe ne kemi t&
drejté mos me u pajtuar me raportin qé e keni sjel}é ng KK, Ky raport ka disa mangési, &shts e
réndésishme t& trajtohet ky raport me seriozitetin me t& duhur, duke i identifikuar fushat q& ka
nevojé me i pérmirésuar, Pér (& marré vendime efektive dhe pér (& avancuar zhvillimin e
komunés, ésht¢ ¢ nevojshme q€ raportet e tilla t& jens 8 plota dhe t& detajuara. U potencua se
transparenca &shté 100%, késhtu duhet & trajtojmeé se késhtu &shts ne raport, por kur thuhet se
transparenca &shté 100%, ndérkaq aktet komunale dhe dokumentet e politikave lokale t&
konsultuara me publikun jané 0, uné nuk e d; ku &shté transparenca kétu? Publikimi i raporteve
per proceset e diskutimeve publike jang 0. Diskutimi i auditorit t& jashtém dhe plani i veprimit
per zbatimin e rekomandimeve stpas raportit t& auditorit Jjang 0. Kjo i bien q& KK nuk ka plan
1€ veprimit pér me i zbatuar raportet e auditimit,

Kryesuesi i Kuvendit: Raporti i auditorit dhe plani i veprimit ekzistojné.

z. Agim Mani: Kryesues ju nuk ishit kétu me herét, ndérkaq uné e potencova se raportet &
vijn€ nga njé institucion tjetér, nuk po i pérkrahni. Edhe ne kemi 18 drejté qé raportin q& na ka
ardhur mos me pérkrahur. Ky &shté njé raport dhe raporte t€ tilla po sjelli né KK, transparenca
&shté 100%, ndérkaq plani i veprimit &shté me vlerésim 0. Niveli i pagese€s t€ procesuara né
afate ligjore, &shté 0. Mbrojtja e mjedisit &shté 0. Mirémbajtja e rrugéve lokale dhe rurale éshta
0, ndérkaq jané shpenzuar shumé mjete.

z. Rrustem Zenuni: A 8shté e vértete se mirémbajtja e rrugéve lokale dhe rurale &shté 07

z. Agim Mani: Nuk po e themi ung, po e thoté raporti. Ju mundeni me u ankuar n& raport, jo
t€ uné. Kur u pérmend se transparenca &shté 100%, pse nuk reagove,

Kryesuesi i Kuvendit: Rrustem, mos ndérhyjé,

z. Agim Mani: T& zhvillimi ekonomik, nuk ka strategji pér zhvillim ekonomik, vlerésimi shte
0, kjo &shté e vértete.

Kryesuesi i Kuvendit: Eshté njé vierdsim i raportit nga dikush tjetér, jo nga ne. Po t& ishte
vler&simi yni, do t& thoni se ¢ keni rregulluar pakéz, por &shté verésim i MAPT,, Nése bazohemi
né raport, ne si komung qéndrojmé mirg, ka shumé tregues q& jan& me 85%, por ka edhe me
100%. N& raport thuhet se a éshts diskutuar ng KK raporti i auditorit dhe plani i veprimit.
Vlerésimi jepet se nuk éshts diskutuar, ndérkaq ne krejt jemi déshmitarg se jané diskutuar,
ndérkaq a &shté i mirg apo i keq, ajo &shté digka tietér. Uné vet Agim e potencova se nuk jemi
100% transparent, jemi shumé me shumé se & tjerét, por jo 100%, késhtu qé kéte vierésim t&
jashtém, ne'e marrim si 6 tills, Eshta raport, duket t¢ vlerésojmé, e kemi pasur afatin pér me i
dhéné vérejijet tona, diky Jjang& matré parasysh vérejtjet diku jo, éshté raport pérfundimtar, q&
pérkufizon punén toné 1 vjecare t& komunés,

znj. Dardana Tafili-Dauti: Qysh e tha edhe kryesuesi paraprakisht, ky raport i parformancés
Eshté raportuar prej zyrtaréve komunal prej krejt drejtorive. Grupi punues ka njé koordinator,
Raporti i pérformancés ka ne veti fusha t& Pércaktuara, fushat kang tregues, e treguesit kang
nén tregues, mbi bazén e t& cilave kang dals pikét. Dokumentin t& cilin Jju e keni, pérfshing
pérformancén e komunés né vitin 2023 -pjesa e paré, ndérsa pjesa e dyt€ &shté pjesa e raportit
t€ bashkangjitur, i cili i paraget fushat. Pérkundér analizés dhe dokumenteve q& i kané dérguar
dhe vendosur né sistemin e menaxhimit t& pérformancés komunal, ministria nuk ka reaguar
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dhe nuk i ka marré pér bazé komentet, Njé€ prej asaj &shté pérgjegjshméria komunale, ku ng
tregues Agimi i ceku publikimin e raporteve t& proceseve € konsultimeve publike. E kemi
komentin e ministrisg, ndérkaq bashkangjitur komenti pér raportimin nga zyrtarét komunal,
ku mund t'i gjeni dokumentet pér dégjime buxhetore. Pika tjetér ishte treguese pér raportin e
auditorit t€ jashtém dhe plani i veprimit per zbatimin e rekomandimeve né raportin e auditorit,
ne jemi déshmitaré t& asaj se kéto dokumente sjellén ng KK pér diskutim, raporti i auditorit,
dhe plani i veprimit se si me i larguar ato gjetje t& dhéna ng raportin e auditorit, cilat jané ato
veprime e drejtorive me { larguar ato gietje. Kur &shté diskutuar raporti i auditorit edhe ju keni
qené prezent€. Edhe treguesit tjers q¢ jan& potencuar né ketg raport, jané edhe dokumentet g
jang bashkangjitur, por fatkeqésisht nuk kemi pasur pérgjigje, edhe pse koordinatori me grupin
punues kané paraqitur njé ankesé né MAPL brenda afatit ligjor, por &shté refuzuar. Tani nuk
kemi zgjidhje tjetér, vetém me u adresuar né gjykaté me padi.

znj. Ardita Rrahmani: Raporti 8shté diskutuar edhe n& KPF, &shté e vérteté se disa pika shihet
se nuk jan€ korrekte, ndérkaq kemi me i vuajtur pasojat t8 gjitha ne si subjekte politike ne si
LDK, pastaj PDK, LVV, AAK, NISMA, se nuk &shtg praktike kjo e miré, kjo kushdo qé e
harton raportin se nuk po dua as me ditur kush e ka hartuar, kétu figurojng disa vierdsime me
0 piké. Ajo q& duhet ekzekutivi né kéte rast, n€se &sht¢ faji t& ministria, atéheré me bére njd
presion, me na trajtuar ashtu si¢ &shté realiteti. Edhe aty ku jemi me miré, vlerésimi me qené
korrekt, se me shikuar raportin, po dalin shumé 0, e q& né realitet nuk jang, pastaj po dalin edhe
shumé vlerésime maksimale, e q& nuk Jan€ né realitet. Kisha kérkuar nga ekzekutivi gé pérmes
zyrtarit kompetent, q& nuk po dua me ditur as kush Esht€, me béré njé presion né ministri, qé
poentomi me gené me real. Ndoshta kéto komunat e vogla nuk po i shikojng shums, e po japin
njé vlerésim vetém formalisht. Po me vjen keq, uné jam qytetare e kétij vendi, paguaj taksa
kétij vendi, si ai n& Prishting apo n€ Peje, késhtu ju lutém & ushtroni presion né MAPL pér
vlerésim t& drejté né pérformancén komunale,

Kryesuesi i Kuvendit: Edhe pse kjo &shté njé informaté, sshté puné ¢ kryer, pasi &shté
Fatlumja-koordinatore e GP, ju kisha lutur t& merr fjalén;

znj. Fatlume Guri-Selimi: Po mundohem shkurt me dhéng disa sqarime.

z. Naim Beca: Me fal nése mundesh me treguar se kush jeni, se nuk t& kam t& paskemi par& kurré né
Jeté. Mos e merr pér té keq, se nuk t& paskemi paré kurré, Cfars roli keni kétu?

znj. Fatlume Guri-Selimi: Jam nga Zyra pér Informim, Desha me u ndérlidh t& konsultimet publike,
&shté i publikuar raporti i vitit 2023, Jjang diskutime buxhetore, kam bashképunuar me ekspertin ¢
DEMOS, nuk e di pse &shtg vierésuar me 0 piké. I kemi bashkéngjitur edhe komentet. Cdo vit
dokumentet q& jang vlerésuar me piké maksimale, ndérkaq né kets vit jané vlerésuar me 0 piks. Kjo
&shté besoj me u adresuar,

z. Rrustem Zenuni: Ne jemi béré standard per geverisje lokale pér transparencé, organizim,
debate publike, Uné kur ¢ kam pa ket€ raport, kam njé vlerésim se ka tendencé me na i
minimizuar aktivitetet e arritura. Sido Q¢ 1€ jeté, t& mbetet né ndérgjegjen e tyre. Me 0 piké
&sht€ vierésuar raporti i punés sé KK,

Kryesuesi i Kuvendit: Vlerésimi nuk &shts tendencioz, se kjo nuk &shté vetém ndaj komunés
tong,

z. Agim Caka: Raporti i pérformancés éshis njé tregues sesi pérformon komuna né t& gjitha
aspektet, si né planifikim t& buxhetit, shpenzim t& buxhetit, realizim t& projekteve, transparencé
dhe né gjitha aktivitetet tjera. Raporti i pérformancés duhet t jet real dhe jo paragjykues dhe
injéanshém. Ky raport nuk duhet t& Jeté sa pér (& u vet kénaqur, por duhet t& Jeté raport i drejté
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né mes t& asaj q& shkruhet dhe zhvillimit ekonomik t& komungs. Nése sot pér sot vlerésoj se
sa i pérket zhvillimit ekonomik jemi jashtézakonisht keq, atéheré del njé raport i mire i
pérformancés &shté né kundérshtim me investimin e pérgjithshém t& gytetaréve t& komunés,
Kur t& béhen kéto raporte, duhet pasur njé matés né mes t¢ asaj q& &shité realizuar dhe asaj se
¢ka shkruan né raport,

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime t& tjera nuk ka, Raporti i p&rformancés ishte sa pér njoftim,
késhtu q& konstatohet se Kuvendi i Komunés ng kété mbledhje,

NJOFTOHET
Me Raportin e Pérformancés komunale pér vitin 2023/ Lénda: 01Nr. 02-060/01-26021/24,

4. Informaté pér pérfundimin e Vitit Shkollor, 2023-2024;

Kryesuesi i Kuvendit: Drejtori &shté kétu, e hapi Diskutimin, pastaj ia kaloj {jalén drejtorit:

Z. Agim Mani: E pérgézoj drejtorin e DA pér raportin g& ¢ ka sjellé né KK, Né raport éshts
pasqyruar n¢ forms & sakté aktiviteti i arsimit. Bshts e nevojshme t*i shprehi disa shqet&sime
qé dalin né pah né bazé t& kétyre statistikave, Shqetésuese éshté rénia e numrit t& nxénésve nga
viti né vit. N& bazé¢ & statistikave, nga viti 2017 deri me tani, numri i nxénésve ka réng pér
1550 nxénés. Kjo giendje t& béns me kuptua pér me marrg veprime t& shpejta dhe efektive, pér
me aplikuar politika stimuluese dhe motivuese qé nxénésit t'I mbajmé né shkolla. Tjetér
shgetésim, parregullsits né konkurset t& cilét shpesh her& anulohen pér interesa t& ngushta, Ka
pasur raste kur &shté hapur konkurs per & gerdhja e fémijéve, jang kryer t& gjitha procedurat
rekrutuese 2 heré me shkrim dhe me g0jé, pastaj anulohet konkursi, Shqetésuese, pér derisa
nuk e merrni njeriun gé ju doni me marré, nése i kalon (& gjitha testet dhe nuk pranohet, kjo t&
béné me kuptuar se digka nuk &shté ng rregull. T& Shkolla fillore “Agim Bajrami “ung i kam
fémijét né até shkollé, e shoh se ving herét, mungon arsimtari i historisg dhe arsimtari i muzikés,
Viti shkollor ka filluar q& 2 muaj, nuk ka arsimtar t& historisg, kush do 18 metr pérgjegjésing
me i notuar ata nxénés, Jané né pérgjegjési té juaj drejtor kéto ¢Eshtje. Shqetésim tjeter, mbyllja
e bibliotekés s& shkollss ng Stagové, qt 4 vite, punétori ka dal ng pension. Uné jam né késhillin
¢ prindérve né fshat, kemi kérkuar q& bibliotekén me marré ng mbiké&qyrje shkolla. Eshts bars
kérkesa, ju nuk e keni lejuar, nuk keni hapur konkurs, pér me funksionalizuar bibliotekén ng
Stagové, e cila q& 4 vite &shté e mbyllur. Po ju drejtohem juve drejtor se jeni drejtor i arsimit,
keni punuar shumé vite ng arsim, né arsim me s& paku duhet me bérs politiké. Eshté mirs
drejtor, me u fokusuar né kéto ¢éshtje, e me pak me u fokusuar ku organizohen debate t& PDK.

znj. Arlinda Rakoci-Raka: N& bazg t& tabelaréve (& paragitur ng raport, shihet se ka numér
t¢ madh t§ mungesave t& nxénésve, ¢ qé¢ shumica e tyre ishin (& arsyeshme, kjo #shts
shgetésuese, Pastaj kalueshméria ¢ testit t& arritshmérisé sg semimaturantéve, t& cilét e kishin
kalvar vetém 43.66% né nivel t& komunés, kjo éshté shqetésuese.

znj. Kadrije Lika-Troni: Edhe né kéts vit shprehi shqetésimet e mija pér transportin publik
1€ nxénésve t& f. Kovagec dhe Llanishts. Nga t& dy kéto fshatra, vazhdimisht marr ankesa nga
prindérit, sesi &shté e mundur, né vend se 'y paguhet transporti, komuna e Kaganikut e ndalon
njé gjé té tills, Duke u nisur nga fshati Llanishtg, transporti ka gené né€ orar t& rregullt ng 7:30
n€ méngjes, né ora 12:00 i ka kthyer nxénésit e paradites, pastaj i ka marré nx&nésit e pasdites
dhe né ora 5 i ka kthyer nxénésit e pasdites. Tani ekziston né Llanishté vetém nj& orar, orari né
mesdité, ndérkaq ka nxénés t& klases par€ t€ cilét detyrohen me organizuar fshati qé dikush
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prej prindérve mos me shkuar né puné, me organizuar transport pér nxénés, Kjo 8shté shums
shgetésuese. E keni cekur drejtor se n& bazé t8 kilometrave nuk i plotésojné kriteret, kur kam
pyetur pér f. Kovagec, e kuptojmé kéts ¢Eshije, por tani q& &shité ndirruar ora, bhet voné me
u kthyer, ¢éshtja e geneve endacak, kjo paraqet shqetésim t& te gjithe prindérit e f. Kovagec
dhe Llanishté. Pyetje, nxénésit q¢ vijojné mésimin né Llanisht¢ dhe shkolla fillore “Emin
Duraku”, nuk e kané 18 hequr & gjitha shpenzimet e udhétimit, ata paguajné 50%, prindi, 50%
komuna. Komuna e ka obligim q& me rregulluar ¢Eshtjen e transportit t& nxénéseve. Nése gshté
rregullorja q& pércakton se mbi 4 km. nxénésve iu sigurohet transporti, atsheré e sjellin até
rregullore t& ndryshojmsg, se vetém kéto 2 fshatra jang duke hequr pér transport t& nxénésve,
Ne duhet me iu oftuar kushte, se atghers detyrohen me lgshuar fshatin, si f. Llanishté pér me
pasur shkollén me afer,

. Selajdin Troni: Me Kadrijen e kemi biseduar problemin e transportit & nxénésve né f.
Kovagec. Céshtja éshté se 2 heré i kand bartur nxénésit, por shkaku i ¢mimit q& nuk ka pasur
logari, { kang ndérprers, Nuk besoj se ka ndonjé problem tjetér. Eshté e vértets se ka garkullim
t€ madh t€ automjeteve ng até trugg, por njé plus i madh &shté gé& shkolla punon vetém me njé
orar, nuk ka mundési me i nxéné terri,

znj. Kadrije Lika-Troni: Jang nxénésit o shkoilave t& mesme qg punojné me dy ndérrime.

z. Zahir Doda: Kur kam ardhur me udhehequr drejtoring e Arsimit, e kam gjetur njé& praktike
t& mirg, q& me sjellé informata pér fillim t& vitit shkollor dhe pér mbarim t& vitit shkollor.
Informata nuk votohet. Informatén Agimi e pélqeu, tha éshts reale, kjo me ka interesuar mua,
Informata &shté pér pérfundimin e vitit shkollor 2023/2024. T& gjitha tjerat ishin pyetje, pér t6
cilat mundem me u pergjigjur, por tani asnjé koment.

z. Kadri Krivenjeva: Z&vendss kryesues i KK sipas detyrés zyrtare: Fjalén ¢ ka Agim Mani;

z. Agim Mani: Informata ishte aq e sakté, saqé i kané dalg ng pah parregullsité, Ung pér
parregullsité nuk kam informata, por jam bazuar ng informaté, N& informaté thots késhtu, ng
Stagové nuk ka arsimtaré t¢ historisg q¢€ 2 muaj. Ju nuk po doni me dhéng pérgjigje. Pse po i
iké pergjigjes drejtor? Nuk ka arsimtaré t& muzikés, nxéndsit shkojné né shkollg dhe vijé, nuk
e mbajné orén. Pyetja ime &shtg, kush do ¢ notoj ata nxénés?

z. Zahir Doda: Pyetjen éshté dashur me bére kur kemi qené né pozicionin pyetje dhe
kérkesa.

Z. Agim Mani: Konkurset jané t& politizuara, Nése ju nuk doni me u pérgjigjur, mos u
pérgjigjeni, por kjo nuk &shté ferr, duhet t pérgjigjeni para qytetaréve. Cka &shié ns pyetje
¢€shtja e bibliotekés ng Stagovs, q€ 4 vite &shté mhbylla?

znj. Kadrije Lika-Troni: Kryetar, qysh e shihni ju pérgjigjen e drejtorit karshi asambleistave,
kur tani pér momentin qytetar€t jané duke na dégjuar. Shqetésimet qytetarét na i kang dhéng
neve me i adresuar kétu, ndérkaq drejtori thoté se uné nuk mundem me u pérgjigjur, se uné ja,
kétu informatén, Pér momentin kur uné Pyeta pér ashensorin, drejtori erdhi nga atie dhe u
pérgjigj kétu, ndérkaq tani kur jeni kétu, pérgjigjuni, se banorét e f, Llanishts jané duke na
dégjuar direkt. Nuk ka transparencé kétu, nése ti nuk je i gatshém pér pérgjigje, nése nuk doné
me u pérgjigjur direkt, se paku na e kthen pérgjigjen me shkrim. Ne jemi t8 votuar kryetar,
ankesat e gytetaréve i sjellim kétu, drejtorét jané & eméruar nga ju dhe duhet me na dhéné
llogari dhe me geng transparenté para qytetaréve,

Kryesuesi i Kuvendit: Pérgjigje po, ndérkaq drejtorét i japin llogari Kryetarit t8 Komunés,
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Kryetari i Komunés: E di se jeni t& votuar prej qytetaréve, Pyetjet kur i adresoni Kadrije, ju
pérgjigjen, kjo ishte informaté pér pérfundimin ¢ vitit shkollor, Ju nuk bats pyetie pér
perfundimin e vitit shkollor, ju b&ts pyetje pér krejt tjetér tems,

znj. Kadrije Lika-Troni: Pyetjet ishin pér né arsim,

Kryetarii Komunés: Informata ishte pér pérfundimin e vitit shkollor, &shié e drejté e drejtorit
mos me u pérgjigjur.

znj. Kadrije Lika-Troni: Nxénésit me mbetur né rrugé, a nuk iu duket shqetésuese, ti je
pérgjegjés direkt pér kété ¢éshtje, pér derisa e mbéshtet drejtorin.

Kryetari i Komunés: Kur t& béni pyetjen direkt, t& jap pérgjigje, mos i génjeni njerézit. Ku po
e dini ju ¢&shtjen e konkursit sesi ka ndodhur? Pse po paragjykoni edhe ju edhe Agimi, a e dini
rregulloren?

z. Agim Mani: Kush jep ilogari & nuk ka arsimtar t& historisé né Stagové. Kush do e notoj.

Kryetari i Komunés: Uné jepi llogari. Uné i notoj. A mundeni me nénshkruar digka gé& &shta
e paligjshme. Eshtg rregullotja e re, e kemi ngritur si shqetésim, se &shté problem me pranuar
punétor. E theksove se e ka dhéné testin me shkrim, 75 pikg, e ka dhéné edhe me gojé&, nuk ka
mundur me i arritur 70 piké me rregulioren e re dhe sshts dashur me anuluar konkursin 2 heré.
Mos dezinformoni opinionin, pa argument, mermi rregullohen e re e shikoni se e kemi problem
me rekrutuar mésimdhénds, késhtu 8 gjithé konkursit pér mésimdhénés jané anuluar k&té hers,
E kemi ngritur k&t shqetésim aty ku duhet, por nuk &shté marre parasysh. Ajo &shté politiké e
arsimit qé e béng,

znj. Arlinda Rakoci-Raka: Uné fola né kuadér ts informatés, pér numrin e madh t&
mungesave q¢ jané shumg t¢ arsyeshme, nga 95 mijé, 72 mijé jang t& arsyeshme, numér ky
shumé i madh. Fola edhe pér kalueshméring e testit & arritshmérisé s& semimaturantéve, &
cilét e kishin kaluar vetém 43.66% né& nivel & komunés, kéto jané shqetésuese, duhet me
ndérmarré digka ng kété drejtim.

Kryesuesi i Kuvendit: Edhe pér ne Jjang shqetssuese,

7. Zahir Doda: Ajo éshté koment, nuk kam ¢ka me théng, ashtu &shte giendja. Pér pyetjet &shig
dashur & ngritén né kuadér t8 pyetjeve dhe kérkesave. Tani pér pyetjet pér Llanishté etj. ¢ pér
t& tjerat, kur t& kemi né rend pune jap pérgjigje, se tani kam t& drejté mos me u pérgjigjur.

z. Agim Caka: E kuptoj se ky #shte njé raport i DA, pajtohem me ats q¢ €shté pérgatitur né
form& shumé profesionale. Shtohet pyetja, a duhet me debatuar ne rreth raportit? Kjo éshts
¢Eshtje fjetdr. Nése ne duhet me vlerésuar vetém si raport a &shté i miré a &shté korrekt, i punuar
né formé profesionale, del se ssht& krejt né rregull. Mirépo, kjo nuk na mohon t& drejtén pér
me diskutuar. U diskutua ¢&shtja e zvogélimit t& numiit t& nxénésve, krejt e dimé ne qé kjo nuk
Esht€ né dorén e drejtorit t& DA pér me rritur numrin e nxénésve apo me i ndal nxénésit qé me
mésuar kétu, Realisht kjo pasqyron dicka, &shts njé indikator g& reflekton t& drejtori, qé tregon
q¢ né komunén toné nuk i kemi punét bash miré sa i perket ¢éshtjes se arsimit, nx&nésit nuk
shohin perspektivé dhe detyrohen me shkuar né komunat tjera, késhtu zvogglohet numri i
nxénésve né komunén toné, rritet numri i nxénésve né njé komung tjetér qé i ka punét mé miré
sesa komuna jong, N& kuadér t& késaj ne po duam me diskutua. Ts mungesat, t& kualiteti i
mésimdhénésve, nota mesatare, ka shumégka me diskutuar kety, por ne duhet prekur temat
kyge, si mbyllja ¢ shkollave, rénia e numrit t& nxénésve, q€ &shté shumé shqetésuese e g& sig
thashé me herét, po del se ne nuk jemi duke pérformuar mir& si komuné.

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime t& tjera nuk ka, konstatohet se Kuvendsi i Komunés,
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NJOFTOHET
Me Informatén pér pérfundimin e Vitit Shkollor, 2023-2024/Lénda: 01Nr. 04-610/01-
26555/24,

5. Propozim Vendimi pér plotésim ndryshimin e vendimit 01Nr. 104/02-4209/22 t& datés
28.02.2022 pér formimin e Komisionit komunal t& aksionaréve pér NKP “Stacioni i
Autobuséve’ Sh, A. Kaganik;

Si¢ e dini, me dhénien e doréheqjes nga komisioni t& Rrustem Zenuni, duhet t& plotésohet
komisioni me njé anétar nga KK, sipas rregullit. E hapi diskutimin: Pér diskutim nuk u paraqit
kush, atéheré Kryesuesi i Kuvendit konstatoj me shkuar me propozime konkrete:

z. Rrustem Zenuni: Nga PDK pér anétar t& komisionit, propozojmé, Florina Lika-Vishi.

znj. Kadrije Lika-Troni: A ka t& drejt8 Rrustemi me propozuar, se ka gend vet andtar i kétij
komisioni?

Kryesuesi i Knvendit: Sigurisht se ka, Rrustemi ka dh&né dor8heqje nga ky komision dhe
gshté pérfunduar kjo ¢éshtje.

z. Agim Mani: N& Propozim Vendim ende pérmendet emri i Rrustem Zenuni.

Kryesuesi i Kuvendit: Rrustemit dorgheqja ju ka aprovuar. Propozim Vendimin e shtroj né
votim pér aprovim dhe i nj&jti u aprovua njézéri Prezent& 27. N& saje t& késaj del konstatimi
se Kuvendi i Komunés mori kété: |

VENDIM
Pér plotésim ndryshimin e vendimit 0INr. 104/02-4209/22 té datés 28.02.2022 pér
formimin e Komisionit kemunal t€ aksionaréve pér NKP “Stacioni i Autobuséve’ Sh. A.
Kaecanik, ashtu qé né kété koemision emérohet pér anétar, Florina Lika —Vishi/Lénda:
01Nr.104/02-26512/24,

6. Kérkesa e MMPHI 6483-2/24 pér Rishqyrtimin e Vendimit pér miratimin ¢ Planit t&
Veprimit né¢ Mjedis me veprim klimatik i komunés s¢ Kaganikut 2024-2029 i datés 30.09.2024;

Kryesuesi i Kuvendit: Gjaté shqyrtimit t€ ligjshmérisé€, ministria e kas kthyer né rishgyrtim
aktin e komunés dhe ua kemi dérguar juve pér rishqyrtim. Ministria i ka potencuar ¢éshtjet ku
duhet ndryshohet akti, Ministria ka kérkuar q& plani t€ jet¢ 2025-2029. Jemi pajtuar me
drejtorin me béré kété ndryshim, Té baza ligjore t& ligji pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja, duhet
thirrur né ligjin e 11, edhe pér kété jemi pajtuar, T¢ plani i realizimit i€ aktiviteteve, g8 mungojné
vlerat e projekteve, kété ¢éshtje edhe ekspertét q& kané punuar planin, kang théné se askund
nuk kemi mundur me gjetur né ligj se ka vlera konkrete t& pércaktuara, por qé ka periudha
kohore t& paraqgitura n€ plan, ka kontrata afatshkurtér, afatgjata dhe afatmesme. Pér sqarime &
nevojshme, fjalén e ka drejtori i DUKMM, Qamil Stagova.

z. Qamil Stagova: T¢€ parat t€ cilat i p&rmendi kryesuesi, jané ¢éshtje teknike, kurse t& plani i
realizimit t& aktiviteteve, mungojné vlerat e projekteve dhe viti i realizimit, Plani i veprimit ng
mjedis i komunés s¢ Kaganikut, diktohet nga plani i veprimit n& mjedis nacional. Ky plan né
vitin 2010 i ka dal afati dhe mé asnj€ qeveri nuk ka béré plan tjetér. N& até plan nuk jang diktuar
¢éshtjet e planit komunal t& veprimit t¢ mjedis. Eshté menduar me udhézime dhe rregullore
me u rregulluar kjo ¢éshtje, ndérkaq asnjé rregullore apo UA nuk éshté miratuar pér kété
¢Eshtje, pérmendja vlerés s€ projektit me euro, nuk €shté kérkesé q& bazohet né ligj. Kurse né
planin e veprimit né mjedis, projektet jané t& ndara, projekte me kosto t& ulét deri n& 50 mijé
euro, projekte me kosto t& mesme, 50-300 mijé euro, projekte me kosto t& lart€ mbi 300 mijé

17




curo. N¢ lidhje me kohén e kryerjes s& projekteve, jang shénuar projekiet q€ kryhen né& dy vitet
¢ para né periudhé afatshkuriér, projektet qé kryhen né vitet 3-4 afatmesme dhe projektet
afatgjate 5-6, mirépo pasi plani éshts per 5 vjet, projektet afatgjate mbetét t& shénohen pér 5
vjet. Mendoj se nuk ka bazé ligjore me kérkuar vlera t& projekteve, ndérkaq kur t& realizohen
projektet, i kemi vlerat, se nuk &shté e bazuar né | gj qé me i shénuar vlerat ¢ projektit n& plan.
Kryesuesi i Kuvendit: E hapi diskutimin:

z. Betim Shala: N& emér t& LDK, ung mendoj se nuk &shté dashur me u shfugizuar. Sa i
pérket planit, uné mendoj se projekteve né plan nuk munden me fu pereaktuar ¢mimet pér
shkak t& l8vizjes sé ¢gmimeve ndér vite.

z. Agim Mani: Meqgenése ky &shtg njé vendim q& &shtd marré na mbledhjen e kaluar, jo i
bazuar, megjithaté edhe ne ¢ pérkrahim kété plan t& veprimit pér ndryshim plot&sim me
rekomandimet e ministriss. Plani hartohet ng periudhé 5 vjegare, viti 2024 jemi n& fund dhe
nuk t& kemi plan pér kéts vit. Baza ligjore duhet t& thirret né ligjin e 1i, se kjo pérbén shkelje
ligjore. Eshté bazike q¢ ky plan t& hartohet né bazs t& legjislacionit aktual i cili ka kaluar disa
filtra, pérfshiré edhe KK. Plani i veprimit né mjedis, duhet t& pé€rmbaj vlerén e gartd &
projekteve dhe aktiviteteve, pérfshirs realizimin e kostove financiare. Kéto detale e b&jng
planin me & kuptueshém dhe me t& zbatueshém né¢ praktiké. Me ndryshimin e kétyre
rekomandimeve, plani do t& jet i zbatueshém dhe ne do & pé&rkrahim,

znj, Ardita Rrahmani: N& rregull, po e votojmé, por qysh me votuar digka, kur to nuk e ding
se ¢ka ka me ndodhur. Kush e ka mendua se ka me ndodhé pandemia, e kang ndérruar mandej
¢mimet, q& v pérmend géshtja e kostos.

Kryesuesi i Kuvendit: Edhe ligji e pércakton ashtu, nuk kemi me votuar me euro fikse, jané
vlerat i€ cilat i parasheh ligji, jané viera t& uléta,

znj. Ardita Rrahmani: Fshté mirg me ditur cilit ligj me iu referuar né lidhje me kéts ¢8shtje,
Si anétaré t& KK, ne éshté miré me j shikuar ligjet.

z. Agim Mani: Ky plan éshté votuar njéheré, por &shté kthyer, se nuk ka gené né rregull,

znj. Ardita Rrahmani: Eshts votuar, por ne pérséri po merremi me kéts ¢éshtje. Ne duhet
me ditur se ¢gka po votojme, '

Kryesuesi i Kuvendit: Ato q& jané kérkuar, t& emértimi, viti duhet t& jeté 2025-2029. T& baza
juridike, aplikohet ligji i ri, t& vlerat, ka me péreaktuar né kuadér t€ asaj si e pércakton ligji pér
vlera t& uléta, t& mesme dhe t& larta, t& cilat i ceku drejtori edhe me shifra, edhe afatet kang me
qené, afatshkurtér, afatmesme dhe afatgjaté. Diskutime 1§ tjera nuk ka, e shtroj né& votim pér
aprovim két€ piké dhe e njgjti v aprovua njézéri. Prezents 27. N& saje & k&saj del konstatimi
se Kuvendi i Komunés mori kéts:
VENDIM

Pér aprovimin e Planit té Veprimit né Mjedis me veprim klimatik i konmungs s¢ Kacanikut
2025-2029/ Lénda; 01Nr. 104/02-27046/24/Lénda: 01 Nr. 104/02-27046/24,

Me martjen e kétij vendimi, anulohet Vendimi pér aprovimin e planit 1 veprimit né mjedis
2024-2029 i datés 30.09.2024.

Mbledhja i pérfundoj punimet né ora 13:10. Deri né fund t& mble_dhjes.: qépdruan 27 anétardt e
KK-t& gjithg, |

Procesmbajtés
Makfire Malsiu
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REGJISTER I ANTAREVE TE KUVENDIT Tt KOMUNIES
(t€ zgjedhur né votimet e datés 17 Tetorit 2021);

Nga Mbledhja e X (dhjeté) e Rregullt e Kuvendit t¢ Komunds pér vitin
2024, mbajtur me 30.10.2024

Kemal Murseli ...........oooeieiiiiiniiii

1. ,
2. Brahim Tmishti......coovvoveneeeeroorosroossoooo ,
3. Hamide Luma ..........coooovviennneiniii ,
4. Kadri Krivenjeva ...................ccoooo ,
5. Lirije Dema..........ooooovvuiinii N ,

6. Rrustem Zenuni.......................... . ,

7. EdonBaftiu ................oo ,

8. Selajdin Troni ..................... ,

9. Fatmir Bunjaku ..................coooiii ,
10.Bashkim Krasniqi ..............ocooeeovii ,
11. Florina Lika-Vishi )
12. Lejla Muhaxheri-CaKa.........ov.vvnrvovoeooooo ,

13. Agim Mani ........cooovviiiinn i ,
14. Kadrije Lika-Troni ........ccoooovivioiveiii ,
15. Burim Shehu ... ,
16. Naim Bega ......oovvvviiniinniin

17.RaifKasa ......oooovvvn ,

18. Ernesta Krasniqi.......... . ,

19. Bashkim Luma .................... ,
20. Arta Avdiu ,
21. Ardita Rrahmani ....................... ,
22, Besnik Salihu ...........oooooivi v ,
23, Betim Shala,......ooooiiii ,
24. Arlinda Rakoci-Raka...........o.ooveooevovoooooo ,
25. Edona Luzha......oo.oooocevneoeeooooee o ,

26. Ekrem LivoreKau.o...eeuvvveeeronerooooo ,




KACANIKUY

Drejtoria e Shérbimeve Publike dhe Emergjencave

Kacanik,25.11,2024
Pér: Anétarét e Kuvendit- znj. Ardita Rrahmani
7 Agim Caka
z. Naim Beca

Lénda: PERGJIGIE
T& nderuar,
Mg lejoni €ju pérgjigiem dhe t& japim sqarime zyrtare lidhur me pyetjet/kérkesat tuaja,té
parashtruara né mbledhjen Kuvendit & Komunés, mé datg, 30.10.2024, & cilat ndérlidhen me
detyrat dhe pérgjegjésité e Drejtorisé sé Shérbimeve Publike dhe Emergjencave.

znj. Ardita Rrahmani:

1. Qysh &ht& e mundur q& pothuajse ne secilin mandat geverisés s& paku nga njé heré &shtg
“harrnuar” e ndértua parku né hyrje & qytetit? N& njé park hyrés t& komunés, ku jané tre lapidaré
ushtargsh, te mos ndértohet njé heré e pastaj t& mirémbahet, por veg prish e ndér vite, &shts turp
pérmbi turp. A do t& béhet publik projekti te cilin po e rindértoni pér te s’di satén her dhe nése
po, kur sepse mbase nése do e hidhnit ne diskutim publik shum& me miré kishte qend para se t¢
ndérmerrni hapa?

o Komuna e Kaganikut pérmes kompanisé projektuese té kontraktuar pér projektin
"Hartimi i projekteve” ka inicuar detyrén projetuese pér projektin YRidizajnimi i
Parkut (& qytetit pérballé Kalasé sé Qytetit”. Qéllimi i Komunés sé Kacanik me kété
projekt éshté qé (& arrijé né njé dizajn té denjé té késaj hapésire publike ku réndési té
veqanté duhet t'i jepen disa pikave si: qasja e sigurt pér té gjitha grupet né kété
hapésiré sidomos grupeve té margjinalizuara; dizajnimi i projektit té jeté i denjé né até
ményré qé 1é pérfagéson pjesé té réndésishme dhe té pandashme té historisé té shtetit
toné qé nga lufta e deri né etapat ¢ deritanishme, Projektuesi ka trajtojtuar né menyré
¢ duhur pjesen historike dhe emocionale qé pérfagesojné shtatoret e vendosura
brenda késaj hapésire. Projekti né fjalé éshté duke u implementuar nga
bashkéfinancimi me myjetet e pérfituara t¢ Grantit t& Performancés dhe buxheti i
komunés sé Kacanikut. Nése jeni té interesuar, mund té keni qasje kur té doni pér ta
paré dizajnin grafik ¢ projektit i cili gjithashtu éshté duke u monitoruar nga qytetarét
aktiv pérmes OJQ-ve, si pjesé e auditimit social,

2. Projektin e realizuar tek Ura e Konakut, Heqjen e ¢eshmés sé carshisé pérkohésisht. Kur e
keni vendos€ me e rikthye aty ku ka qené gjithmoné e me u shérbye qytetarét si gjithheré?

» Qeshmja e larguar te lokacioni i ridizajnuar prané Urés sé Konakut do té zévendesohet
me njé model té shatérvanit i cili do té vendoset shumé shpejté ngase tashmé éshté ¢
kontraktuar kompania pér realizimin i kétij aktiviteti.




3. Ndrigimin ne Lagjen e Re - konkret n& rrugén “Burim Rexha” e drejtim te Rushit Lutes, a jan8
prioritet dhe kur e mendoni ta vazhdoni. Po ashtu ne fshatin Ivajé- kur do te mbulohet me
ndri¢im publik ai fshat?

*  Né kuadér té projektit té koduar “Rregullim i ndricimit publik” né buxhetin e vitit 2025
Jané té planifikuara edhe rrugicat e qytetit dhe sipas prioriteteve do té mbulohen me
rrjete té ndricimit publik,

z.Agim Caka:

I. Pyetja e dyt€ apo shqetésimi im, ka t& béjé me punét q& kryhen né infrastrukturs rrugore, gjaté
ndérhyrjeve né kanalizime apo ng ujésjellés. Pas pérfundimit t8 punéve, gjendja rrugore nuk
kthehet né gjendjen fillestare, me ¢’ rast qytetarét ballafaqohen me problemin e shfrytézimit t&
atyre rrugéve pér qarkullim. Rastin konkret e kemi vite me radh& né rrugén e lagjes Caka, ku me
shpérthimin e gypave, €shté intervenuar disa herg, problemi nuk éshté zgjidhur pérfundimisht
dhe pérséri vijné & njéjtat probleme. Pse nuk béhet asfaltimi i asaj pjese t& rrugds nga
magjistralja deri t& rruga e lagjes.

o Komuna e Kacanikut ka (¢ kontraktuar kompaniné pér mirémbajtjen verore dhe
dimérore té rrugéve lokale. Intervenimet né rrugét lokale kryhen bazuar né nevojat e
paraqitura né teren né ¢do periudhé kohore gjaté téré vitit (sanimin e gropave nte
shtresé asfalti, kubéza betoni, kalldérm, etj.). Zakonisht sanimi i defekteve 1é
paragituara né rjetin e ujésjellésit duhen té kryhen nga KRU” Bifurkacioni” me
urgjencé dhe bazuar né Rregulloren pér Taksat komunale e kryejné pagesén pér
sipérfaqen e asfaltit té démtuar duke e sjellé gjendjen e méparshme deri nén asfalt e mé
pas komuna périmes késaj kontrates aktive béné mbulimin me shtresén pérkatése,

2. N& lagjen Koxhaj, ndrigimi publik nuk funksionon ng t&rési apo funksionon me kapacitet
50%, gjysma ¢ dritave jang jashté funksionit q& njé kohé té gjaté. A e keni vérejtur kéts defekt?
Nése po, kur e keni n& plan me rreguliua?

s Drejtoria e Shérbimeve Publike dhe Emergjencave ka tashmé té kontraktuar
kompaniné pér realizimin e aktivitetit "Mirémbajtja e ndricimit publik”. Jemi duke
intervenuar gradualisht né té gjitha rrjetet ekzistuese té shiriva pérgjaté rrugéve lokale,
Edhe né rrrugén "Ramadan Xhokli”-fshati Koxhaj éshté intervenuar mé paré dhe do
té intervenohet prap né sanimin e defekteve té paragitura né kété rrjet.

z.Naim Beca:

1. Vendosja e pengesave (policéve t& shtrirg) t& shkolla fillore, se automjetet I&vizin shpejt dhe
kjo paraqet rrezik p&r fémijét qé kalojné atypari.

*  Nérrugén “Sali Bajra”, né segmentin pérballé shkollés fillore “Emin Duraku”, éshté e
planifkuar té vendosim njé barriré (zebér e ngritur nga shiresa e asfaltit) ashtu sig
planifikohet edhe né lokacione tjera pérballé shkollave apo objekteve tjera publike ku
ka frekuentim té shtuar té kémbésoréve. Kéto aktivitete do té realizohen pérmes
kontratave aktive t¢é rregullimit té rrugéve lokale,




2. Banorét ¢ lagjes “Idriz Seferi’, kané ankesa, se vozitja &shté tepér e shpejté e automjeteve gé
vijné nga rruga kryesore. Uné kam e pa gjendjen vet. Kérkoj t€ vendosen shenjat e
komunikacionit pér shpejtésing e lejuar né até pjesé? Rruga &shté shumé e ngushté, pér me ia
l&shuar rrugén njéra tjetrés, veturat detyrohen t€ ngjitén mbi trotuar. Banorét e lagjes e shohin si
rrezik permanent pér fmijét e tyre. Kérkoj t& keni konsideraté kété c¢éshtje dhe t& vendosni
barriera n€ até rrugé.

» Projekti pér ndértimin dhe asfaltimin e rrugés “Idriz Seferi”-Kacanik éshté akoma né
implementim, ku pjesé e kontratés jané edhe shenjézimi horizontal dhe vertikal,
Shkaku i mbylijes sé pérkohshme (é rrugés magjistrale Kaganik-Hani i Elezit, kjo
rrugé po pérdoret tashmé si rrugé alternative né kété relacion. Tashmé jané vendosur
shenjat e nevojshme njoftuese dhe obligative ¢ trafikut dhe patrolimet e zyrtaréve
policer té trafikut jané prezente edhe né kéte segment rrugor qé shirihet né zonén me
vendbanim ku ngasésit e qutomjeteve duhet £’i pérshtaten rregullave té trafikut pér
ngasjen né zona Ié tilla.

Ju falenderojmé pér bashk&punimin tuaj!
Me respekt,




